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Circolare n.   101 

 

Agli/Alle studenti/sse delle classi quinte /quarte*  

Alle famiglie  

Ai candidati esterni  

Agli atti  

 

OGGETTO: proroga dei termini della domanda di partecipazione all’esame di Stato a.s. 2024/2025 ed esoneri 

previsti dal pagamento della tassa d’esame. 

 

 

Si comunica che i termini per inviare la domanda di partecipazione all’esame di Stato sono stati prorogati al 

30 dicembre 2024.  

Il modulo da utilizzare per la domanda di partecipazione si trova allegato alla circolare n. 91. 

La domanda di partecipazione all’esame di Stato, unitamente all’attestazione del versamento (o 

all’autocertificazione delle motivazioni del diritto all’esonero) e alla copia del documento d’identità dello/a 

studente/ssa, può essere inviata all’indirizzo di posta elettronica 

iscrizioniesamidistato@liceomichelangiolo.it o consegnata in Segreteria Didattica entro e non oltre il 30 

dicembre p.v.  Si raccomanda di non inviare foto dei documenti richiesti.  

 

PAGAMENTI DA EFFETTUARE  

Ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 18 maggio 1990 (G.U. Serie generale 23-5-1990, n. 118) gli/le studenti/sse 

devono effettuare il pagamento della tassa d’esame di € 12,09. Tale importo può essere versato su:  

• c/c postale 1016 intestato a “Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara”, utilizzando i bollettini 

disponibili presso gli Uffici Postali;  

• oppure tramite F/24 (- in sede di compilazione del modello F24, il codice tributo è esposto nella sezione 

“Erario”, con l’indicazione “TSC3” “Tasse scolastiche esame”; - nel campo “anno di riferimento” inserire 

l’anno cui si riferisce il versamento, cioè 2024 nel formato “AAAA”; - nel campo “Codice fiscale” inserire il 

codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche; - nel campo “Codice fiscale 

del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare” l’eventuale codice fiscale del 

genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al codice “02” da 

riportare nel campo “Codice identificativo”).  

 

ESONERI DAL PAGAMENTO 

L’esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è previsto per merito, per motivi economici e per 

appartenenza a speciali categorie di beneficiari. Questi tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche. 

Per merito, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che hanno conseguito una 





votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali dell’anno scolastico precedente. Per 

motivi economici è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto 

e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari con ISEE pari o 

inferiore a € 20.000,00. Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari, sono dispensati dalle tasse 

scolastiche anche gli alunni e i candidati delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la lotta di 

liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; b) figli di mutilati o 

invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per 

fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; c) ciechi civili. 

 

*Nota ALUNNI CLASSI QUARTE  

Si fa presente che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del DPR n. 122/2009, sono ammessi a domanda da presentarsi 

entro il 31/01/2025, per abbreviazione per merito, direttamente agli Esami di Stato del secondo ciclo, gli 

alunni della penultima classe che riportato, nello scrutinio finale, non meno di OTTO/DECIMI in ciascuna 

disciplina o gruppo di discipline e non meno di OTTO/DECIMI nel comportamento, che hanno seguito un 

regolare corso di studi di istruzione secondaria di secondo grado e che hanno riportato una votazione non 

inferiore a SETTE/DECIMI in ciascuna disciplina o gruppo di discipline non inferiore a OTTO/DECIMI nel 

comportamento negli scrutini finali dei due antecedenti il penultimo, senza essere incorsi in ripetenze nei 

due anni predetti. Le votazioni suddette non si riferiscono all’insegnamento della religione cattolica. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Federica Gambogi 

Documento elettronico originale firmato digitalmente e 

conservato dal Liceo Michelangiolo  ai sensi della normativa vigente 

 


